TEXTUS.

De posteriori testamento.

2. Posteriore quoque testamento, quod iure perfectum est, superioris rumpitur; nec interest extiterit aliquis heres ex eo an non. Hoc enim spectatur, an aliquo cara existere poterit. Ideo si quis aut molaruerit heres esse, aut viuus testator aut post mortem ejus antequam breditatem adiret decesserit, aut conditione sub qua heres institutus est defeluti sit: in his casibus paterfam. intestatus moritur. Nam & prius testamentum non vales rumpum à posteriore & posterior aque nullas vires habet cum ex nemo heres existirerit.

L. 21. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. P[er] effactu[um] incisionis testamenti, deletionis scriptura, cancellationis &c.
2. Inciso de leto cancellato &c. testamento, utrum hereditas filio applicetur, an deferatur hereditibus legitimis.
3. Ad iura de incisione inductione &c. agentia accommodari debent ad testamenta nuncupativa, de quibus instrumentum conficitur, ut nunc moris est.

TOM. I.

4 CUR

4. Cur prius testamentum etiam tabulis manentibus integris temper rumpatur à posteriore.
 5. Ad infirmandum prius testamentum necesse non esse ut id in posteriori nominatum revocetur.
 6. Error Bachovii notatur & corrigitur.
 7. Quid si prius testamentum continet clausam derogatoriam posterioris voluntatis.
 8. Prius testamentum per posteriori tolli, etiam ex posteriori nemo bares extiterit.
 9. Quibus modis fuit ut beras deficiat & testamentum destitutur.

1. Secundus modus quo testamentum ex initio rite factum postea rumpitur est mutatio voluntatis testatoris. Hic modus iterum duplex est, nam & corruptis tabulis ita rumpitur, & integris manentibus. Cruptus, si testator testamentum inciderit lacraverit, scripturam induxit, deleverit, cancellaverit, signa amoverit aut tauraverit, tit. ff. de bis que in testam. delent. l. ult. de injur. rupt. test. l. 22. §. 3. qui test. fac. l. 1. §. pen. l. pen. §. 2. ff. de bon. post. sec. tabb. l. 12. l. pen. C. de testam. nisi forte non consulto sed incaute quid horum fecerit, aut ignorante eo contingit: nam tunc, si legi adhuc quod scriptum est utcumque poterit, ratum manebit testamentum, l. 1. ff. de bis que in test. delo d. l. pen. C. de test. Plane inducit aut cancellari non ultra operatur quam scriptura inducit aut cancellata est, ll. 2. & 3. de bis que in test. del. Neque ex pluribus testamentis codicibus uno deletio aut inciso rumpit sublatum esse intelligitur, nisi hi qui ab intestato venire desiderant probarent id ideo à patrem. factum esse ut intestatus reverteret, l. ult. ed.

2. His autem modis testamentum rupto hereditas non applicabitur fisco, sed deferetur hereditus ab intestato, d. l. pen. C. de testam. l. 1. §. pen. unde liberi, l. ult. de bis que in test. del. nisi speciali odio heredum induxit facta proberet, quo in casu tamquam ab indignis hereditate fiscis auferri, l. 3. de bis que in testam. del. l. 16. §. 2. de bis que ut indign. Clar. §. testamentum queat, §. 2. Mantic. de confit. ult. vol. lib. 12. tit. 1. n. 11. Paul. Bus. ad l. 1. & seqq. de bis que ut indign. Quia de incisione aut cancellatione testamenti dicuntur, ea constat ad testamenta nuncupativa, qua talia sunt, applicari non posse.

3. Sed an his modis item rumpantur, quae ut hodie moris est per nuncupationem qui-

4. Integris tabulis manentibus testamen-

tum

tum rumpitur ob mutationem voluntatis, si testator aliud testamentum fecerit: qui modus proponitur hoc §. & hanc rationem haberet, quod inquitque testamentum plenam universi juris successione continet, ac proxime quicunque testamentum facit censeatur de omnibus bonis disponere, ut non magis duo testamenta simul consistere possint, quam duo domini ejusdem rei in solidum constitui. Igitur cum ex pluribus testamentis unum tantum consistere possit, id valere debet ex voluntate ipsius definiti quod novissime factum est, per vulgata. Non obstat quod sententia iudicis prima non postrema rata habetur, non enim ut testans voluntas ambulatoria est ita & iudicis; sed iudex simul ac sententiam dixit officio suo funditus est; & ideo iterum de eadem re pronunciandi potestatem non habet, l. 55. de re jud. Placere ut priores tabule rura facta collantur, oportet sequentes quoque jure ordinatas & perfectas esse, de quo plenius sub §. pen. infra. hoc tit.

5. Superior rumpitur] LL. 1. & 2. de in-
 just. rupt. test. & quidem ob hoc solum quod aliud testamentum postea factum est: quod Justinianus significat l. 27. C. de testam. cum ait, secundo testamento perfecto prius tolli ipso jure. Non est igitur necesse ut poste-
 riore testamento mentio fiat prioris nominatione id revocetur, quod ipsis etiam rei natura sit demonstrat; ac proinde supervacua est notariorum clausula quam posterioribus tabulis inserere solet, nimur testatorem revocare cassare & annallare testamenta antea à se facta. His autem consequens est, & codicilos, si qui facti fuerint, per poste-
 riore testamento everti, quamvis expresse revocati non sint; cum enim testamento facto codicilli ejus sequantur, eo infirmatio simul concidant necesse est, l. 3. §. ult. l. 16. ff. de fur. cod. l. 1. C. ed. edit. Vinn. Hu-
 juus juris elegans ratio reddi potest ex ipsa natura testamenti. Testamentum olim erat lex. Hinc condebatur in comitis calatis: hinc utendum erat verbis directis & legislatoriis: beras esto, damnas esto, capio, sumite. &c. hinc ipsum vocabulum xii. tabb. legare quasi degem dicere iusserunt. Quenadmodum itaque lex posterior tollit priorem, l. ult. de con. Princip. consequens videbatur ut & te-
 stamentum posterior sine nova revocatione rumporet prius. Et id principium ut alia retinueret veteres JCTi cum jam obsoleisset ritus testandi in comitis, & testamenta jam

Mmm 2 quo

quo tegi possit. Grot. 2. mandat. cap. 24. VNN. Nostro jure omnis dubitatio sublata est, & communis opinio confirmata, l. 22, tit. 1. Part. 6. ADDIT.

8. Nec interest extiterit aliquid heres ex eo. Et. 1) Quae sequuntur continent ampliationem quādam regula initio posita, nimirum prius testamentum tolli per posterius, non tantum cum ex posteriorē heres extiterit sed etiam eo desitū, l. 1. l. 16. de iust. rup. test. l. 9. & post. Quod hanc rationem habet, quod aditio hereditatis ad substantiam aut perfectionem testamenti, qua sola hic requiri, non pertinet; nec prioris testamenti sublato pender ab eventu aliquo aut causa contingente post mortem testatoris, sed illud statim vivo adhuc testatore ipso jure per posterius rumpitur; ut proinde si posteriores tabula jure ordinata sint, ut ex iis hereditatis aditio poruerit, etiam si contingat ex iis hereditatem non aditio, priores tamen tabulae utpote semel rupte non restituantur. Par ratione si postumus priori testamento institutus vel exheredatus sit, posteriori praeteritus & nato postumo posterius rumpatur, nihil magis restituere prius quod: quod exemplum hic profert Bachovius.

9. Si quis aut notuerit. 1) Enumeratio modorum quibus fit ut heres deficiat & testamentum destituantur. Id fit in summa duplicitate, vel quia heres scriptus non vult heres esse repudiataque hereditatem; vel quia heres esse non potest: quod contingit si valdecesserit vivo adhuc testatore aut post mortem eius antequam hereditatem adiret, (neque enim hereditas non aditio ad instituti heredes transmittitur, & exceptis personis comprehensis l. un. C. de bī qui ant. aperte, tabl. l. un. §. 5. C. de cad. soli,) vel quia conditio sub qua heres institutus erat defecit. Hinc autem apparet prius testamentum non eo minus rumpi per posterius, quod in priore heres pure in posteriorē sub conditione scriptus est, quamvis in uno eodemque testamento subiecta pura institutioni conditio nihil operetur, l. 27. §. 1. de ber. inst. Etenim tam sollempne ritueque per omnia factum haberetur testamentum quo heres institutus est sub conditione, quam quo pure, §. 9. Inst. rup. de ber. inst. pendetque hoc totum a sola voluntate testatoris. Contractus vero pueros per conditiones non resolvi mirum non est, veluti si id quod pure emi rursus eman sub conditione: nam posteriorē emtione ideo nihil agitur, quia jam mīhi quæsita est actio

COMMENTARIUS.

- 1 Appellatione quarta Falcidio. Veteres passim & quartam Senatusconsulti intelligere.
- 2 Fideicommissa, quandoque induci & sine verbis fideicommissoriis propriis ex voluntate testatoris.
- 3 Doctrinam hujus §. ad testamenta militum non pertinet, nisi superioris.

*E*stiam ex certis rebus] Alia ampliatio præcedentis doctrina ex Maciano l. 29.

ad

QUIBUS MODIS TESTAMENTA INFIRMANTUR.

& quartam quam illo a legatariis detrahant conseruer ad fidem commissa protulisse. Rechte Jac. Gothofredus ad leg. Pap. Popp. cap. 17. p. 332. *Qua senatusconsultis ad leger securis, ea* *Gri ipsiis legibus tribuisse solent.* Exemplum est in l. 27. C. de mpt. ubi legi Julia & Papiae tribuitur quod est ex SCris Pegasiano Claudio & Calviniano ad illam legem factis, teste Ulpiano in fragm. iii. 16. §. 3. HEIN. De herede in re certo instituto vide quod superius notavimus §. 5. de hered. inst. Alio Falcidiæ apud nos locum habeat inferius dicetur, ADDIT.

Quibus ut valeret prius testamentum] Propter hanc clausulam potissimum verba constitutionis Severi & Antonini jussu Justiniani hic inserta sunt. Certi juris est posse testatorem ab eo quem heredem instituit fideicommissum relinquere cumque rogare ut hereditatem alteri restituerit; proinde eti quis in re certa institutus est, quia valer institutio, etiam fideicommissum hereditatis utiliter ab eo relinquetur.

2. Ut autem fideicommissum utiliter reliquit intelligatur non præcise requirimus expressionem verborum que fideicommissorum propria sunt, ut peto, volo, rogo, fidetæ committit; sed plerunque etiam sine his verbis admittitur ex sententia & voluntate testatoris, l. 19. §. 1. ad sen. Trebeli. Quod etiam accidit in proposito, cum testator posteriorē testamento caverit ut prius quoque testamentum valeat; desunt enim his verbis fideicommissi, sed optimæ ratione ex eo quod cautum est colligitur. Voluit testator cum secundum testacmentum ordinaret prius nihilominus valere. Id inutiliter haec tenetur, ut ad heredes priore testamento scriptos directe hereditas perveniat, ne duo sint testamenta ejusdem testatoris; sed ut manifesta voluntas defuncti quoad per jus licet conservetur, verba directa istius clausulae ad causam fideicommissi tracta sunt & benignè sic accepta, quasi heres posteriorē testamento scriptus rogatus esset hereditatem restituere his qui scripti sunt in priore.

3. Doctrina hujus & superioris §. ut hoc in transitu moneam, ad testamenta militum non pertinet. Nam militi licet plura testamenta facere, sive & mul sive separata; nec prius per posterius rumpitur, si hoc animo miles fuerit ut utrumque valeret. Quamobrem si in posteriorē testamento expresse carverit ut prius quoque valeat, per hoc efficitur ut duo sint testamenta, & tam prior quam

quam posterior voluntas valeat jure directe institutionis. Sed si posteriori testamento verbis precariis usus fidei hereditis commiserit ut priores tabulae valerent, in causam fideicommissi & codicillorum vim prioris testamenti intelligitur convertisse, l. 19. de testam. mil.

TEXTUS.

De testamento irrito. Quibus modis fit irritum.

4. Alio autem modo testamenta jure facta infirmantur, veluti cum ita qui fecit testamento capite deminutus sit: quod quibus modis accidat primo libro retulimus.

L. 18. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Hactenus de primo modo infirmandi testamenti ipsorum iure, quo scilicet infirmatur salvo statu testatoris, & rumpi in specie dicuntur. Sequitur alter, quo infirmatur statu testatoris mutato: qua mutatione superveniente in usu juris proprio dicitur irritum fieri, l. 6. §. 5. l. 12. in fin. pr. de inj. rump. test.

Capite deminutus] Nec interest qualis capitum deminutio intervenieret; omnibus enim modis capitum deminutio status hominis mutatur, sup. tit. De cap. demin. & testamento non est nisi homines liberi, civis Romani & patrisfam, qua tria dubios temporibus in testatore requiruntur, testamenti facti & mortis, §. 6. inf. hoc tit. Si vero quid postea superveniret quod statum & conditionem personae testatoris non mutet, veluti si post testamentum factum in futore incidet, aut bonis ei interdictum fuerit, aliud juris est & testamentum ratum manet: de quo actum sup. tit. Inst. quib. non est perm. fac. test. Et primum igitur irritum fit testamentum capituli diminutione maxima, quia per eam testator in servitatem redigitur, d. l. 6. §. 5. Exciptum canum quod factum est ab eo qui ab hostibus captus est ante captivitatem: quippe quod juris postlimini aut legis Cornelii commentarii sustinetur, d. l. 6. §. pen. l. 12. qui test. fac. §. ult. Inst. sup. quib. non est perm. fac. test. ubi latius hoc explicatur. Secundo capituli diminutione media, puta si testator in insulam deportatus sit; quoniam hoc modo a numero civium Romano, cum tol-

litur, & ea omnia quæ juris civilis sunt amittit, §. 1. Inst. sup. quib. mod. jus pat. pot. solv. l. 17. §. 6. de pan. Quod autem Jurisconsultus d. l. 6. §. 7. ait, testamenum ejus qui deportatur non statim irritum fieri sed tunc denum cum factum Princeps comprobavit: id explicandum ex l. 2. §. 1. de pen. l. 6. §. 1. de inord. & releg. acque ad presidem referendum est, qui jus deportandi non habet; proconsul enim & prefectus ubi habent, dd. ll. Postremo & minima capitis diminutione testatoris testamentum ejus irritum fit, puta si se adrogandum dederit, l. pen. §. 2. de bon. post. sec. tabb. §. 6. inf. hoc tit. quoniam filiusfam. nec facere testamentum nec cum testamento decedere potest. Autem emancipatione filiiam, veterani testamentum de bonis castrisibus factum irritum fit, quod negat Jurisconsultus, d. l. 6. §. ult. alibi tractatum est, §. 5. Inst. sup. de mil. test. Atque hic casus à testatore venit. Est & alius qui venit ab herede, quo & ipso superveniente testamentum irritum fieri dicitur, scilicet si ex testamento nemo heres exiterit decessu enim hereditis etiam irritum dicitur fieri testamentum, l. 1. de injur. rupt. irrit. fact. test. l. 20. de bon. post. cont. tabb. Ulp. in fragm. tit. 23. §. 3. & relecte quidem, nam in hereditis additione arque existentia consistit vis omnis atque effectus testamenti. Ceterum sepsum hoc casu testamentum dicitur desuetus aut deser. §. 7. & seq. de ber. que ab int. l. 9. §. 2. de lib. & pot. l. ult. de cond. inst. Nonnumquam etiam distinguuntur hic casus à testamento irito facto, & restituo scilicet irriti vocabulo ad ea testamenta que infirmatur statu testatoris mutato, l. 1. in pr. de suis & legit. her. tit. Inst. infr. de ber. que ab int. in pr. Nec videtur hic modus proprius esse hujus loci, in quo id solum qualiter an idoneum sit testamentum ad deferen- dam hereditatem. Raro etiam hodie continet in testamento deservit, posquam Justinianus alius etiam personis potestatem adeundi fecit, Nov. 1. cap. 1. de quo D. Grot. lib. 2. mandat. cap. 24. VNN. Accedit & alia ratio quod & novum invexerit beneficium inventarii, l. ult. §. 4. C. de jur. delib. Cum enim inventarii ratio confeditur si sit effectus ut heres non teneat ultra vires hereditatis, §. 11. Inst. de ber. qual. & differ. non temere quis repudiat hereditatem sine periculo à se adeundam. HEN. Apud nos testamento neque minima capituli diminutione irrita sunt, cum filiusfamilias

milias testari possit, l. 4. tit. 4. lib. 5. Recop. neque maxima & media, cum etiam damnatus ad mortem testamentum facere possit, l. 3. tit. 4. lib. 5. Recop. Denum neque illo herede existente destitutur, l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. Vid. Olan. in epilogi legg. Part. cor- rect. ubi l. 18. tit. 1. Part. 6. abrogatam esse docet. ADDIT.

TEXTUS.

Cur dicitur irritum.

5. Hoc autem casu irrita fieri testamenta dicuntur, cum aliquo & que rumpuntur irrita sunt, & ea quæ statim ab initio non iure sunt irrita sint. Sed & ea quæ facta sunt & postea per capituli diminutionem irrita sunt, possumus nibilonimum rupta dicere. Sed quia sane commodius erat singulas causas singulis appellationibus distingui: ideo quædam non iure facta dicuntur, quædam iure facta ruppi vel irrita sint.

NOTA.

3. Hoc casu irrita] Etiam irritum fieri testamento dicuntur si ex eo nemo heres extiterit, l. 1. hoc tit. Ulp. in fragm. tit. 23. §. 4.

COMMENTARIUS.

NON est novum in artibus & presertim in hac nostra disciplina, ut verba quæ via sua generalia sunt doctrina & distinctionis causa contrahantur ad significandum certam speciem, quo magis singula res singulis verbis ad certam speciem traducuntur intelligantur: ut hic ostenditur exemplo ruppi & irriti facti testamenti. Sic adoptio, cognatio, pactio, contractus, actio &c. nomina sunt que per se generalem significacionem habent; sapientem his certa species ex instituto loquenter denotatur, quod tunc maxime fit cum junguntur nominibus cognata significacione.

Et que rumpuntur irrita sunt] Karissime autem hac à nostris confunduntur, quamquam tamen aliquando. Ita non attenta hac distinctione usuve speciali horum verborum, irritum testamentum fieri dicitur cuius tabula incisa aut inducta sunt, l. 3. circa fin. l. ult. de bis que in test. d. l. 15. §. 1. de test. mil. quo tamen easa testamentum proprie rumpi dicitur si speciale verborum significacionem spectamus.

Quæ ab initio non iure sunt irrita sint]

testamentum quod ab initio non iure factum est injustum nostri appellant, ut appareat ex inscriptione & l. 1. de injur. rupt. irrit. fact. test. Hoc recte quidem & irritum dici potest, ut ruptum nequaquam. Et nonandum quoque quod ait, que ab initio non iure sunt irrita esse, non irrita fieri; nam irrita esse ex recte dicimus que numquam constiterunt; irrita fieri, ut & rumpi, ea denum quæ cum antea constarent eversa sunt. Privationem enim significant; privatio autem, ut in scholis loquantur, presupponit habitum. Allegatur à nostris in eam rem l. 5. de injur. rupt.

Singulis causis] Singula Etrageri nabis, vitiis, ut hec appellant juris auctores, l. 1. §. 3. ff. de tabe exhib. l. 2. C. de edit. D. Hadrian. toll. l. 1. C. de probat.

TEXTUS.

Quibus modis convalescit.

6. Non tamen per omnia iniuria sunt ea testamenta que ab initio iure facta per capituli diminutionem irrita facta sunt. Nam si septem testimoniis signis signata sunt, potest scriptus beatus secundum tabulas testamenti honorum possessionem agnoscere: si modo defundit & circos Romanus & ius possitatis mortis tempore fuerit. Nam si ideo irritum factum sit testamentum quia civitatem vel etiam libertatem testator amuit, aut quia in adoptioni se dedit & mortis tempore in adoptivi patris potestate sit, non potest scriptus beres secundum tabulas honorum possessionem petere.

L. 19. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Notatur Tribonianus negligentia.
2. Testamentum rupturn nativitate postumi pretensis eo ante patrem mortuo vites recipere.
3. Cancellatione incisione posterioris testamenti restituti prius cuius tabula integre manserint.

4. Testamentum irritum factum maxima & media capitis diminutione testatoris eo restituto convalescere etiam abique nova voluntatis declarationes; secus si testator se adrogandum dederit & postea sui juris factus decesserit.

5. Hic locus declarationem continet §. 4. hujus tituli. Meretur autem Tri-

Tribonianus dupli nomine hic reprehendit: primum quod quæ rupti & irriti facti testamenti communia sunt, ita tradit quasi unus & nimurum irriti facti essent propria; deinde quia simpliciter scribit testamenta per capit's diminutionem irrita facta jure prætorio convalescere, si testator civis Romanus & sui juris decesserit; cum in quibusdam tantum hoc solum sufficiat, in quibusdam nova praetera declaratione voluntatis opus sit, ut mox demonstrabitur.

Per capit's diminutionem irrita facta] Quia testamenta ab inicio propter inhabilitatem personæ testantis non consuntur, ea ex postfacto vides nullo iure capiunt: veluti si impubes, aut furiosi, aut filiusfam, testamentum fecerint, & deinde testamenti factiōnē habentes decesserint hoc testamento ne jure quidem prætorio sustinet ut ex eo bonorum possessio secundum tabulas peti possit, l. 1. §. 8. sec. tabb. Idemque est si testamentum nullum sit ob defectum solemnium juris: puta quia pauciores quam septem testes adhibiti, aut ex sepiet adhibitis quidam non signaverint, l. 12. C. de testam. De testamento autem in quo filii qui fuit in potestate præteritus est, non convenit, an quemadmodum id jure civili nullius momenti, ita quoque omnino nullum sit & maneat jure prætorio. Sed verius est tale testamentum jure prætorio omnino nullum non esse, scripto in eo heredes, si præteritus se bonis paternis abstrinuit, posse accipere bonorum possessionem secundum tabulas, arg. l. 12. in fin. pr. l. 17. de injur. rupt. l. 12. §. 1. cons. tabb. l. 2. in pr. sec. tabb. quod prolixo contra communem defendimus sub it. Init. de exbr. lib. Hinc autem non sunt propria hujus loci: quippe in quo agitur de testamentis quæ ab inicio recte facta deinde infirmata sunt, queritur an postea subtilis causa infirmationis jure aliquo convalescant. Imperator quidem hoc in una tantum specie proponit, quando testamentum irritum factum est sive infirmatum ob id quod testator capit' minus sit; attamen ad aliam quoque speciem eadem questio pertinet, cum scilicet ruptum est seu eversum testatoris statu non mutata.

2. Videamus ergo de rupro, & de eo prius, postea cognituri de altera specie de eo hie agitur. Dicimus, testamentum rupri diuobus modis, agnatione sui hereditis, & mutatione voluntatis. Fingamus igitur, postum præteritum vivo parte decessisse: queritur an testamentum ruptum nativitate pos-

tumi eo vita deinde ante patrem functo vides recipiat. Et responsum est, si testamentum signatum fuerit, posse hereditem scriptum bonorum possessionem secundum tabulas accipere, & cum effectu ut rem obtineat, licet scrupulositas juris refragetur, l. 12. de injur. rupt. Unde intelligimus, jure quidem civili testamentum non restitu, sed tamen prætorum ex bono & equo voluntate testatoris tueri. Additur in responso, hoc ipsum etiam confirmatum esse scriptus Imperatorum: quia confirmatio ideo fortassis accessit, quia posttestam. prætorum exceedere videri poterat quod ex testamento intrinsecus vicious defrauderet heredi scripto bonorum possessionem cum re, contra eos qui aliqui rem ab intestato auctoriter. Plane si postumus præteritus nascatur post mortem testatoris, licet illico decedat, testamentum non restituatur, nec omnino cum decedit patre jam mortuo: nam cum suis heres sit patri, stacim patri ipso jure heres existit, & moriens hereditatem sibi quia quasdam transmittit ad quosvis heredes legitimos: ad cuiusmodi speciem pertinet l. 12. C. de post. ber. inst. Cujac. ad l. 7. de lib. & post.

3. Fingamus rursus testatorem testamentum quod s. quando loco fecerat ac proxime prius ruptum erat incidisse aut cancellasse: queritur an rescissatur prius cuius tabula integræ manserunt. Papinius respondit, si id hoc animo a testatore factum sit ut priores tabulas supremas relinquere, voluntatem que defecerat recenti iudicio redisse, & posse secundum tabulas priores bonorum possessionem peti, l. pen. §. 2. m. tabb. At, inquires, an non sic testamentum circa ullam solemnitatem nuda voluntate constituit? Negat hoc Jurisconsultus d. Ier. hanc objectionem si removet, ut dicat non queri hic de jure testamenti, sed de viribus exceptionis. Quo significat, recenti isto iudicio & simplici voluntate testatoris non constitutum novum testamentum; sed si scriptus priori testamento heres agat & hereditatem vindicet, eique obijicatur exceptio mutata voluntatis, posse cum hanc exceptionem elidere replicatione voluntatis revisse, si constet testatore hoc animo posterioris testamentum incidisse ut prius iterum valere vellera. Utique enim hic animus ab herede scripto omnino probandus est, per codicilos puta, aut alias litteras, quibus testator parlam declaraverit se velle priores tabulas valere, aliqui eum, tamquam quem utriusque

vo-

volutatis poenitentie, intestatum potius decidere voluisse interpretabinus, d. l. pen. §. 2. Unum tamen adhuc obstat, quod prius testamentum dicitur rupi ipso jure, l. 27. C. de testam. Quomodo ergo agi poterit ex eo quod ipso jure ruptum est? Resp. quod ipso jure prius rupi dicatur, id dici certo respectu, quoniam rumpitur hoc solo quod aliud factum est etiam testator prius non revocaverit; & licet quatuor posterius testamentum consideraratur ut adhuc consistens & validum, prius ita sublatum intelligatur ut nihil in eo scriptum valeat, nec quisquam ipso jure agere aut quid petere ex eo possit: non ideo tamquam absurdum videri debet, quod posteriore inciso aut deleto ea mente uero prius iterum valeat, prius quoque vires recipiant: quippe cuius tabula integræ relizet sunt, & utique jam postcreta; nam quod jus existentium reviviscere negatur, id non obtinet cum a re quæ, ut DD. nostri loquuntur, essentiam suam formalem & materialem retinuit removetur impedimentum. D. Menoch. contr. 276. lib. 2. Fachin. 5. contr. 93. D. Tuld. comm. bīc cap. 5. Joann. Deckher. 2. dist. 3. n. 30. Ac proinde putarem testamentum hoc casu valere etiam jure civili. Jam tempus est ut ad texum s. nostri accedamus, in quo tractatur de convalescentia testatorum, quæ per capit's diminutionem testatoris infirmata sunt, uno verbo, irrita facta.

Si septem testium signis signata] Hoc enim solum, semper tamen, in danda bonorum possessionem juxta tabulas prætor spebat ad testamento septem testium civium Romanorum signum signatum sit, l. 12. in pr. de indust. rupt. Ulp. in fragm. tit. 23. §. 5. & tit. 28. §. 5. ita enim obsignatum esse oportet ut jure prætorum valeat, seu ex iure quo obligatio introducta est, §. 2. Inst. sup. de test. vrd.

4. Si modo civis Romanus & sua potestatis mortis tempore] Nihil amplius exigit ad petendam bonorum possessionem ex eo testamento quod per capit's diminutionem irritum factum erat, quam ut testator mortis tempore civis Romanus & sui juris fuerit, omissa eleganti discinditione quam nobis suppeditat Papinius l. pen. §. 2. sec. tabb. Et enim interest, an ei de cuius integræ capit's poscea mortui testamento queratur, & maxima mediare ad minima contingit capit's diminutio. Si maxima aut media, verbi gratia si capite damnatus sit & Princeps damnatus in integrum restituerit, quia nullum hic fa-

Tom. I.

TEXTUS.

De nuda voluntate.

7. Ex eo autem solo non potest infirmari testamentum quod postea testator id notaverit valere: usque adeo, ut & si quis post factum prius testamentum posterius facere caperit, & aut mortalitate preventus, aut quia cum ejus rei paruit id non perficerit, divi Pertinacio oratione cautum sit, ne alias tabulae priores jure facta irrata fiant nisi sequentes jure or-

di-

dinate & perfecte fuerint: nam imperfectum
testamentum sine dubio nullum est.

L. 23. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 1 Nuda contraria voluntate testamentum rite factum non infirmari, quantumvis coram septem testibus declarata.
- 2 Redditur bujus juris ratio.
- 3 An plus bju operata revocatio causata quam simplex.
- 4 Cur ne novi quidem testamento incepit vim prioris corrumpendi habeat.
- 5 Temperantia superioris doctrina.

Hic §. rectius in continentis subjectus fuisse set §. 2. aut 3. bju. quorum continet declarationem. Docuit ibi Imp. prius testamentum rumpi per posterius quod iure perfectum est; unde etsi per se satis intelligitur, neque nudam revocantis voluntatem ad confirmationem testamenti sufficiere, neque adeo prius rumpi etiam secundum fieri copsum sit nec absolutum; latius tamen utramque explicare voluit, & omnino latius adhuc a nobis explicandum est.

1. *Quod testator id noluerit valere?* Si quem prioris voluntatis poneat malique nunc intestatus decedre, parata ei est expeditissima ratio, tabulas incidat, delata, cancellat, signa revellat, l. 1. §. pen. unde lib. maiorem enim vim facta habent quam verbis; integrisque tabulis relicta nuda contrarie voluntatis declaratio testamentum solemniter factum non infirmatur, l. 36. §. 3. ff. de testam. mil. l. 27. C. de testam. In tantum, ut etiam si testator coram septem testibus dixerit nolle se testamentum quod feci valere, nihil tam magis illud infirmetur, ut ex recepta sententia tradunt Clar. §. testamentum quest. 9. Grass. §. testamentum quest. 84. n. 2. Jac. Verwey art. test. cap. 13. Angel. Vigl. Myns. Schneid. bju & recte: nam si ne tunc quidem testamentum antea factum infirmatur, cum ad alium faciendum testator processit, quod tantum non consummavit: quanto minus infirmabitur sola revocatio verbalis? utique enim factum accedens ad voluntatem potentiū operari debet simpliciter voluntatis declaratio. Hoc ipsum quoque manifeste probat l. 27. C. de testam. ubi Justinianus sancti, ut denum post lapsum decennii, seu cum a condito testamento decem anni effluxerint,

revocatione voluntatis testamentum infirmatur. Neque hic mihi quis dixerit pertinere istam constitutionem ad eum casum quo tribus tantum testibus revocatio munica est; nam ex hoc ipso quod Justinianus exigit aut non pauciores quam tres testes ad revocationem adhibentur ut valida sit ad confirmationem testamenti post fluxum decennii, satis intelligitur non aliud eum esse voluisse si forte plures testes intervinerent, sive quinque sive septem; quo enim plures adhibentur eo verius est non esse pauciores tribus adhibitos. Et scilicet est, Imperatore illic abrogare constitutionem Honorii & Theodosii, que extat in l. 6. C. Theod. de testam. qua cautum erat ut solo lapsu decennii testamentum revocatum intelligeretur, hoc est, si testator post conditum testamentum integrum decem annos supervivisset, quamvis nulla secura esset contraria voluntas; hoc enim Justinianus haecenam mutavit, ut noluerit ex solo lapsu decennii testamentum evanescere, sed tunc cum ad lapsum tanti temporis expressa accederet revocatio: quam etiam revocationem non paucioribus quam tribus testibus moniti voluit, cum alias ad probatationem voluntatis que testamentum non esse ordinarius testium numerus sufficiat. Quotquot igitur testes intervinerent, adhuc cursus decennii necessarius est ad sustinendum verbalem testimoniū solemnis revocationem;

2. *Queritur autem hujus juris ratio.* Nam iniquum videatur eum bona defuncti obtinere quem ea haberet noluit; ac proinde etsi concedamus ex summi juris ratione heredes scipios bona vindicare posse, eur tamen non dicimus, eos repelli possesse exceptione finit defuncti voluntatis & resp. Periculosis et aquitatis pretexere contra expressam iuris auctoritatem, quod hanc dubiae hac ratione nititur, quod non videatur satis serio improbase voluntatem solemniter testamento comprehensam qui nude eam revocavit tabulis testamenti integris servatis. Si enim testamentum omnino valere noluisse, poterat tabulas incidere, delere: poterat alid ut testamentum condere; quod cum non fecerit, presumere licet eum revocationis poneuisse; ut non sine ratione defendatur, maiorem oportere vim eius testamenti quod integrum & in suo statu testator reliquit, quam nude illius declaratio contraria, fac. l. 36. §. 3. de test. mil. Ex quo loco simul discimus, ita jus esse cum queritur de institutione heredum; legatos autem revocata voluntate exceptione doliali

mali removeri: de cuius loci sententia vid. Ant. Fab. dec. 36. err. 8.

3. His ita constitutis videamus an non falsa sit opinio Bartoli in l. 18. de legat. 3. & DD. quos allegant & sequuntur Clarus §. testamentum quest. 9. Vigl. Myns. Schneid. bju, qui interesse putant, qui formula testator in revoco testamento usus sit, utrum simpliciter dixerit, nolo testamentum à me factum valere, a causam addecerit & hec verba, quia solo decedere intestatus; nam etsi simplicem revocationem non sufficeret fatentur, causatum tamen valere volunt, modo facta sit coram septem testibus. Verum nihil interesse hac in illa formula testator utatur aperte evincit d. l. 36. §. 3. de test. mil. Et vero si hoc ipso quid quis testamentum revocat, tacite & per quendam necessarium consequentiam intelligitur velle decedere intestatus, causa illa adiectioni (quippe quae non impedit quominus aliud testamentum postea condatur) fa. eare non potest ut majorem vim revocationis habeat quam si causa adiectionis non esset. Et recte Mantic. lib. 2. de conjec. ult. v. tit. 15. n. 19. ex Socino referit, distinctionem inter Bartoli captiosam esse vulgaribus testatoribus, qui causam nesciunt dicere quia intestatus decedere volo, arbitrantur que id necessario ex hoc ipso sequi quod testamentum revocant. Sed non debet vir alias incomparabilis hoc argumento moveri, ut statuerit cum eodem Socino, Vald. Salic. in d. l. 27. C. de test. & alii quos allegant, ad revocandum testamentum sufficeret quamlibet voluntatis contrarie declarationem factam coram septem testibus: qui sunt sententiam abunde jam confluantibus. Unicum supradicta distinctionis firmamentum assertur l. 1. §. pen. si tabb. test. null. ext. ex verbis: *Vel quia alia ratione voluntatem testator mutauit, vel iungit intestatus decedere.* Sic nemo opinor tam infans est qui non videat Jurisconsultum ibi loqui non de simplici mutatione voluntatis, sed quae declarata sit facto aliquo similis illis, quae aenca expresserat, incisioni aut cancellationi, puta si testamentum inducerit, lacraverit, resignaverit &c. Habemus hujus sententia defensiones Ant. Fab. dec. 39. err. 6. Bachov. in Treutl. vol. 2. disp. 10. thes. 7. Ant. Merend. 3. contr. 45. Plane ad confirmationem testamenti nuncupativi putare sufficere simpliciter voluntatis revocationem factam coram legitimo testium numero, arg. l. 35. de reg. iur. cum Connan 9. comm. 7. Wesemb. in hunc §. Gioenew. de legg. abrog. bju.

4. *Uisque adeo amplificatio.* Dixerat modo nuda voluntate testamentum infirmari non posse, id nunc usque adeo verum esse pronuntiat, ut nec cum voluntate revocandi concurrentis novi testamenti incepio vim corrupti prioris habeat; sed ita denum superius testamentum rite factum tollatur, si inferius aque jure perfectum fuerit. Hic vero itidem ut in casu precedenti aquum esse videri potest, ut salem hereditibus ab intentio detur exceptio adversus priore testamento scriptos heredes, quos unique voluntate testatoria aliud testameunt facere aggressi mortuique antequam illud perficeret destituti constat, per l. pen. §. 2. sec. tabb. Verum obstat hic quoque legum auctoritas, II. 2. §. 11. de iust. rupt. l. 18. ff. de legat. 3. l. 21. §. 3. C. de testam. & sic text. Quid quod in proposito nec voluntatem defuncti ab intestato venientes habent; ponimus enim in secundo testamento quod imperfectum est scriptos esse extraneos. Quamobrem cum illi quos postremo testator voluit hereditam ex imperfecto testamento obtinere non possint, ne convallantur iura omnia que de ordinandis testamentis tam diligenter constituta sunt, & quavis voluntatis vim testamenti habeat, quos aliquando hereditibus ab intestato prout, eos etiam adhuc iisdem praeferrit voluisse existimandus est; atque in hunc eventum tabulas priores integras reliquise, ut si posteriores non consistent ex prioribus hereditas adiri possit. Atque hoc est quod scribit Pomponius d. l. 18. de legat. 3. credibile esse testatorem ita denum a priore testamento velle recedi, si posterius valitum sit.

Mortalitate preventus. Hujusmodi testamentum imperfectum dicitur ratione voluntatis. Quippe duplex est imperfectio testamenti: una ratione solemnium, puta si pauciores quam septem testes intervinerent, aut si testes non signaverint subscripti, vel quid alius quod ad solemnitatem ordinationis pertinet omnium sit; altera ratione voluntatis, veluti si cum plura ordinare testator vellet morte interceptus fuerit, aut in ipso actu testandi furore correptus, l. 25. ff. qui test. fac. l. 9. C. eod. Bald. in l. 21. §. 1. m. 1. 2. 3. C. de testam. Sichard. ibid. n. 2. quo loco uterque etiam norat, testamentum quod ratione voluntatis & dispositionis imperfectum est nec inter liberos valere. Quod & Cujac. in d. l. 25. notavit ex Accursio; estque communis huc & recepta sententia. Vasq. lib. 3. de succ. creat. §. 21. n. 62.

Non 2

Divi

Divi Pertinacis oratione] Solebant olin Principes orationes in Senatu habere, aut scriptas ad senatum mittere, in quarum sententiam senatus consulta conceperantur, l. 16. de rit. nupt. Tacit. lib. 11. annal. cap. 25. Orationem Principis secuto patrum consulo, primi Hedui senatorum in urbe sui adepti sunt. Atque haec Principium orationes etiam Senatus consulta nominantur, quandoque etiam leges. Sic oratio Divi Hadriani de petitione hereditatis, l. 22. neber. pet. Senatusconsultum passim appellatur, l. 20. §. 6. & multis seqq. eod. tit. Jul. Capitol. hanc ipsam orationem Pertinacis legem, mox etiam Senatus consultum nominat in Pertinace, cap. 7. Legem sane tamen inquit, ut testamento prius non prius esse irrita quam alia perfecta esset, neve ob hoc fiscus aliquando succederet; & paulo post: addidicte Senatusconsulto &c.

5. *Jure ordinata & perfecta fuerint*] Quia legitimo modo sunt legitime quoque solvi debent, l. 35. de reg. jur. Ab hac tamen regula excipienda sunt ea testamenta quae quamvis imperfecta jure ramen singulari valent, ut testamenta militum & parentum inter liberos. Testamentum factum jure militis inter imperfectum numeratur, l. 2. de iurisrupt. atque ideo etiam imperfecto quovis posteriore solvitur, l. 34. §. 1. de test. mil. & tamen per id quod jure militari secundo loco factum est rumpitur praecedens perfectum, hoc est, factum jure communii, d. 1. 2. & d. 1. 34. §. ult. Sed nimur hoc ex eo est, quod testamentum militis jure privilegiorum pro perfecto est aut vim perfecti testamenti habet; quod autem rumpitur posteriori jure communi non rite factum mirum videri non debet, qui etiam post missis annis irripiuntur constituitur. Testamentum imperfectum factum a parente inter liberos, & ipsum non minus ex privilegio valeret quam militis, l. 21. §. 1. C. de testam. Quare si pater qui testamentum prius jure fecerat, postea aliud fecerit inter liberos, quamvis posteriori hoc imperfectum fuerit, tamen rumpitur prius. Illud etiam favore liberorum Justinianus constituit, ut tale testamentum non aliter rumpatur posteriori, quam si posteriorius modis omnibus perfectum fuerit & prius nominative revocatum, Nov. 107. auth. hoc inter C. de testam. Præterea si cum in priore testamento perfecto scripti essent extranei, in posteriori autem imperfecto instituti sint qui ab intestato venire possunt, dummodo non

minus quam quinque testes intervenerint, placet infirmatio priore testamento posterioriem hanc scripturam valere, non ramen tanquam testamentum, sed tanquam voluntatem ultimam intestati, d. 1. 21. §. 3. cuius voluntatis hic erit effectus, ut nulla quartu deducta ab heredibus priore testamento quod infirmatum est scriptis, ad hereditatem admittantur scripti posteriori, easque portiones per arbitrium familiæ circumsunda singuli consequantur, quæ cuicunque adscripta sunt. Sed quis est quod Jurisconsultus in d. 1. 2. de iurisrupt. rapt. simili perte scribit, prius testamentum per posteriori imperfectum rumpi, si in eo scriptis est qui ab intestato venire potest? Nimis si in posteriori imperfecto in quo scripti qui ab intestato rem habere possunt omissa sit alia quæ solemnis quæ tantum jure civili precise requiruntur, non item jure prætorio: veluti si testes non subscripterint, si filius institutus aut exheredatus non sit; nam etiam hac ratione testamentum imperfectum recte dicuntur; atque ita appellatur, l. 12. §. 1. cons. tabb. quoniam inter cetera quæ testamentum jure civili pertinet etiam hæc requiruntur. Rumpi igitur eo causa testamentum prius dicimus non jure civili sed honorario, data secundum tabulas posteriores, quæ modo septem testimoniis signatae sunt, cum re & effectum bonorum possessione, arg. d. 1. 21. §. 1. cons. tabb. quem locum diligenter & accurate hic interpretatus est D. Bachovius.

TEXTUS.

Si Princeps litis causa, vel in testamento imperfecto institutus fuerit.

8. *Eadem oratione expressis, non admisurum se hereditatem ejus qui litis causa Princeps reliquerit heredem;* neque tabulas non legitime factas in quibus ipse per eam causam heres institutus erat probaturum, neque ex nulla voce heredis nomine admisurum; neque ex illa scriptura cui juris auctoritas deit aliquid adprobaturum. Secundum huc divi Severus & Antoninus sapissime recipserunt. Licer enim, inquit, legibus soluti simus, attamen legibus vivimus.

COMMENTARIUS.

1. *An Principes Romani legibus soluti fuerint, & in universum, an & quatenus sim Princi-*

QUIBUS MODIS TESTAMENTA INFIRMANTUR.

picere videatur Alexander l. 3. C. de test. Immo cum nec id sufficeret refrendanda Principem aviditati, Theodosius M. l. 2. C. Th. de test. & codicilli, omnes hereditates plane respuit. Conf. Symmach. lib. 2. epist. 13. idemque editio monuit Theodosius junior, l. 5. C. Theod. ed. Rem omnem accuratissima diligenter exposuit vir illustris Nic. Hier. Gundlingius dissert. de Princeps herede cap. 4. HEIN.

Qui litis causa Princeps] Lex est, non debere cuiusquam conditionem deteriorem fieri, si alio alieno, nec cuiquam objici duriorum aut potentiorum adversarium, tot. tit. 9. de alien. jud. mut. causa & lit. C. ne lit. posse. Huic legi submissi Imp. Pertinax, professor hoc amplius se non admisurum hereditatem quæ litis causa Princeps delata esset, minus hic sibi permittens quam cuiquam privato, l. 8. §. 3. de alien. jud. mut. causa. Quippe invidiosum esse existimat, Princeps litis causa, hoc est in re controversa & perplexa heredem instiuit, quo alii nomine Princeps territi jus suum indefensum reliquunt, ac nefas esse calumnias facultatum ex Principali maiestate capere, l. pen. de her. inst. Paul. 5. sent. 12. Plin. paneg. cap. 43. Non tu facis, non tu iniquis tabulis advocaris.

Neque tabulas non legitime factas] Lex est, heredem justo testamento instituendum esse, neminemque posse ex tabulis non legitime factis hereditatem obtinere. Hanc legem etiam adversus se valere optimus Princeps voluit, atque in sua etiam persona tabulas non legitime factas improbat. Secundum quod sepiissime constitutum est, ex imperfecto testamento nec Imperatorem hereditatem vindicare posse, l. 3. C. de testam. Ait, ut quibus ibi ex eam causam: nempe quod tabulae non essent legitime facta, ut recte Cujac. Quod non percepit Theophilus, nec Accurs. nam Princeps nec legitime factas probat, in quibus ipse litis causa scriptus est. Ait, neque ex nulla voce: non quasi Princeps heres nuncupari non possit, aut heres esse in rite ἀγάρας (ex testamento nuncupativo) ut sonnabit Theophilus, sed ex nulla voce, id est, ex nulla voluntate sine juris solemnibus.

Neque ex illa scriptura cui juris auctoritas deit] Clausula generalis, legata quoque & fideicomissa non legitimo testamento reliqua complectens. Ex imperfecto testamento ait Paulus l. 23. de legat. 3. legata vel fideicomissa Imperatorem vindicare inveretur dum

dum est. Huc etiam referendum quod idem Paul. 4. sent. 5. Ulp. l. 8. §. 2. de inofficiis, scribunt, testamentum in quo Imperator heres, scriptus est inofficium argui posse.

1. *Licet legibus soluti simus*] Principes Romanos legibus solutos esse scribit Dio lib. 53, adque id ipse sic interpretatur, ut dicat, eos liberos esse ab omni legum coactione, nec ulla scripta lege teneri; apparetque ex eodem loco, quemadmodum temporibus liberis Recipib, aliquando usurpatum, ut populus aut senatus civem aliquem ob heroicam indolem ac singularem virtutem una aliqua lege solveret, puta, ut ante statem legitimam magistratum gerere, aut intra tempora constituta eundem reperire licet, sicut de Pompejo, Africano, Octavio aliisque permultis factum legimus: ita Principem postea, cum civibus omnibus excellenter habetur, legibus omnibus solutum fuisse, lege in eam rem semel expresse lata; qua lex regia in l. 1. ff. de const. Princ. lex imperii in l. 3. C. de testam. appellatur. Quod etiam significare arbitror Ulp. in l. 3. tit. delegit. Quamquam necesse non erat hoc caput legi regiae inserere: quandoquidem ex hoc ipso quod alii capite ejusdem legi populus iura maiestatis omnia abdicative in principem transulit, d. l. 1. de const. Princ. necessario sequitur Principem legibus non obligari. Etenim Princeps, qui absoluta iura maiestatis haberet, nihil supra se cerneret potest, neque hominem neque legem, ut ait Alber. Gentilis in questionibus regiis. Deut., inquit Justinianus, leges ipsarum Principi subjicit, cumque legem animatam mitit dominibus. Nov. 105. cap. 2. in fin. Jam vero qui supra leges est, cui leges subjiciuntur, est necessario legibus esse solutus, id est, legibus non tenetur; alioquin non illi leges sed ille legibus subjiciuntur, & qui ipse lex est in eum lex fertur non potest. Unde Plinius in panegy. cap. 65. Leges, inquit, Principi nemo scripti. Neque cum hoc dicimus, intelligimus solam cum D. Thoma quer. 96. art. 5. part. 1. quem multi sequuntur, Principem legibus solutum esse quoad vim coactivam, sed etiam quoad vim directivam. Quin ad hanc solam quæstio pertinet; cum si neges secundum vim dirigenrem Principem legibus solutum esse, sta-

tus Principem legibus obstringi; tamquam quæ ipsi quoque laæ sint. Aut autem quæstio est de modo coactendi & puniendo nec obedientes. Ceterum totum hoc pertinet ad leges civiles dumtaxat, non ad leges naturæ aut divinas, quibus cum omnes homines subjiciuntur quatenus homines nati sunt, omnino efficiunt aut Reges homines non esse, aut illos etiam his legibus teneri. Non pertinet etiam hoc axioma ad leges imperii fundamentales, maxime cum in eas quoque ipsi Principes regnum ineunes jurate solcant. De quibus legibus Bodinus lib. 1. de republ. cap. 8. scripsit: *Quantum ad leges imperii attinet, cum sint cum ipsa maiestate conjuncta, Principi nec eis abrogare, nec iis abrogare potest. Causimodi inquit, est lex Salica regni hujus firmissimum fundamentum.*

Attamen legibus vivimus] Etsi hoc quis Principis est, si dignitatem species & imperii possit testare, ut legibus omnibus civilibus sit solutus; tamen officium imperantis est legibus vivere, sive perendo suo exempli præfere illis quibus solus late sunt. Quod significat Paulus l. 20. de legat. 3. his verbis: *Ceterum enim tantum maiestatis eis servare leges quibus ipse solutus esse videatur. Et Imp. Alexander l. 3. C. de testam. cum ait: nihil tam proprium imperii esse quam legibus vivere, eodemmodo explicanda l. 4. C. de legib. & illud Plinius in panegy. ad Trajan. cap. 65. Legibus te subjiciunt, quas nemo Principi scripti.* Item illa: *Non esse Principem supra leges, sed leger supra Principem. Numirum Principi imperii maximus, major ex exemplo, ut ait Paterculus, lib. 1. cap. 126. & Plin. d. loc. cap. 45. Vita Principi, inquit, perpetua curta est: ad hanc dirigimus: nec tam imperio nobis opus est quam exemplo. Tit. 729. in Ædibus Ætividis Iovi r̄is Baeticae resedens, (Quis enim legibus parere renuat, cum videat iidem Principipes obtemperare?) inquit Xenophon in laudib. Agesilai, cap. 7. §. 2. Claudianus in Panegy. de quarto consulatu Honori v. 307. his versibus Principem hujus officii commonefacit. In commune jubes si quid censere tenendas, Primus justa tubi, tunc obseruantur equi Fit populus nec ferre negat, cum viderit ipsum Autorem parere ibi. Compositior orbis Regis ad exemplum; nec sic infidere renunt Humanos edita valent, ut vita regentis.*

TITULUS XVIII.

DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

Dig. lib. 5. tit. 2. Cod. lib. 3. tit. 28. Part. 6. tit. 8.

Continuatio & argumentum tituli. Unde nomen inofficiorum: tum quorum de hac quæstione cognitio.

Expliatur hic altera ratio infirmandi testamenti, cum scilicet non ipso iure sed per sententiam judicis rescindatur ex causa de inofficio contra testamentum pronuntiantis: quod est illud administricum quod superius dixit paulo posse nobis manifestum fore, in calce tit. Inst. de exhered. lib. Locus hic late patet, quamquam concisus est Justinianus, ut passim in hoc libello. Initio indicat ille causam introducendo de inofficio querela, & quo colore proponuntur: mox quibus ea competat aut non competat ostendit: sequuntur postremo nonnulla, quibus intervenientibus testamentum inofficiorum arguit atque ex ea causa rescindi non potest. Nobis, quibus propositum est rem totam planam facere, licebit in explicando esse prolixiores. Memini etiam nonnulla me recepisse interpretantem §. ult. d. tit. Inst. de exhered. lib. quæ in hoc tempore dilata, nunc exsolvenda sunt. De nomine inofficiorum hoc primum monendi sumus, quamvis omne testamentum inofficiorum recte dicatur in quo testator contra officium quod alteri derivavit fecit, quemadmodum scimus hominem inofficium dici qui officium prætermittit aut contra officium quod alteri debet facit: & idcirco, si verbi causa testator cognitis suis aut personis de se bene merentibus quibus ob id renumerationem debet nihil in testamento suo reliquerit, huic etiam testamento appellatio ista conveniat: tamen per excellentiam ea denum testamentum inofficiorum dicta sunt, quibus officium in liberos parentes & fratres negligunt est, seu in quibus liberi aut parentes aut fratres vel exheredati sunt immixti vel immixto præteriti. Quocirca his etiam solis potestas permissa d. inofficio querendi postulandique, ut si officium violatum esse consicerit testamentum rescindatur. Cognitionem hujus quæstionis ad centum viros pertinuisse constat ex Cic. lib. 1. de orat. cap. 38. Val. Max. lib. 7. cap. 7. &

TEXTUS.
Ratio hujus querelæ.

Quia plerumque parentes sine causa liberos suos exheredant vel omitunt, inductum est ut de inofficio testamento agere possint liberi qui queruntur, aut inique se exheredatos aut inique præteritos: hoc colore quass non sane mentis fuerint cum testamentum ordinarent. Sed hoc dicitur, non quass vere furiosus sit, sed recte quidem testamentum fecerit, non autem ex officio pietatis. Nam si vere furiosus sit nullum testamentum est.

L. 1. tit. 8. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Quibus liberis & quando querela necessaria.
2. Etiam ob causas non nominatis expressas Nov. 115. cap. 3. dummodo aque graves aut graviori, exheredationem recte fieri.
3. Quamvis exheredatio facta sit sine elegio, tamen testamentum adhuc ipso iure validum.

SUB-